14 Ecce, tertio parate habeo
venire ad vos: et non obtor-
pescam vobis. Non enim quæ-
ro vestra, sed vos. Non enim
debent nati parentibus thesau-
rizare, sed parentes natis.

15 Ego autem libentissime
impendam, et expendar pro ani-
mabus vestris: si et abundan-
tius vos diligens, minus diligar.

16 Esto vero, ego non gra-
vavi vos: sed existens astutus,
dolo vos cepi.

17 Num aliquem eorum quos
misi ad vos, per ipsum expila-
vi vos?

18 Παρεκάλεσα Τίτον, και συναπέστειλα τὸν ἀδελφόν· μή τι ἐπλεονέκτησεν ὑμᾶς Τίτος; οὐ τῷ αὐτῷ πνεύματι περιεπατήσαμεν; οὐ τοῖς αὐτοῖς ἴχνεσι;

19 Πάλιν δοκεῖτε ὅτι ὑμῖν ἀπολογούμεθα; κατενώπιον τοῦ Θεοῦ, ἐν Χριστῷ λαλοῦμεν· τὰ δὲ πάντα, ἀγαπητοί, ὑπὲρ τῆς ὑμῶν οἰκοδομῆς.

20 Φοβοῦμαι γάρ, μή πως ἐλθὼν οὐχ οἶους θῆλω εὔρω ὑμᾶς, καὶ γὰρ εὔρεθῶ ὑμῖν οἶον οὐ θέλετε· μή πως ἔρεις, ζῆλοι, θυμοί, ἐριθεῖαι, καταλαλῆαι, ψιθυρισμοί, φουσιώσεις, ἀκαταστασίαι·

21 Μὴ πάλιν ἐλθόντα με ταπεινώσῃ ὁ Θεός μου πρὸς ὑμᾶς, και πενήθσω πολλοὺς τῶν προημαρτηκότων, και μὴ μετανοησάντων ἐπὶ τῇ ἀκαθαρσίᾳ, και πορνείᾳ, και ἀσελγείᾳ ἢ ἔπραξαν.

Κεφ. ιγ'. 13.

1 **Τ**ΡΙΤΟΝ τοῦτο ἔρχομαι πρὸς ὑμᾶς· “ἐπὶ στόματος δύο μαρτύρων και τριῶν σταθίσεται πᾶν ῥῆμα.”

2 Προεῖρηκα και προλέγω, ὡς παρῶν τὸ δεύτερον, και ἀπῶν, νῦν γράφω τοῖς προημαρτηκόσι, και τοῖς λοιποῖς πᾶσιν, ὅτι ἐὰν ἐλθῶ εἰς τὸ πάλιν, οὐ φείσομαι·

3 Ἐπεὶ δοκιμὴν ζητεῖτε τοῦ ἐν ἐμοὶ λαλοῦντος Χριστοῦ, ὅς εἰς ὑμᾶς οὐκ ἀσθενεῖ, ἀλλὰ δυνατεῖ ἐν ὑμῖν·

4 Καὶ γὰρ εἰ ἐσταυρώθῃ ἐξ ἀσθενείας, ἀλλὰ ζῆ ἐκ δυνάμεως Θεοῦ· και γὰρ ἡμεῖς ἀσθενοῦμεν ἐν αὐτῷ, ἀλλὰ ζησοῦμεθα σὺν αὐτῷ ἐκ δυνάμεως Θεοῦ εἰς ὑμᾶς.

5 Ἐαυτοὺς πειράζετε εἰ ἐστὲ ἐν τῇ πίστει, εἰ αὐτοὺς δοκιμάζετε· ἢ

18 Rogavi Titum, et simul misi fratrem. Numquid expulavit vos Titus? non eodem spiritu ambulavimus? non iisdem vestigiis?

19 Rursum putatis quod vobis excusemur? Coram Deo, in Christo loquimur: at omnia, charissimi, propter vestram ædificationem.

20 Timeo enim, ne forte veniens non quales volo inveniam vos, et ego inveniar vobis qualem non vultis: ne forte contentiones, æmulationes, iræ, dissensiones, detractiones, surrationses, inflationes, seditiones:

21 Ne iterum venientem me humiliet Deus meus apud vos, et lugeam multos ante peccantium, et non pœnitentium super immunditia, et fornicatione, et impudicitia quam gesserunt.

CAPUT XIII.

1 **E**CCE tertio hoc venio ad vos. In ore duorum testium et trium stabit omne verbum.

2 Prædixi et prædico, ut præsens secundo, et absens nunc scribo ante peccantibus, et cæteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam.